Ce serait sortir de notre sujet que de vouloir commenter cette liste impressionnante de reliques diverses. Leur authenticité et leur histoire n'importent guère ici. Disons simplement que les rédacteurs des *Indulgentiae* en signalent généralement un certain nombre dans l'église de Saint-Jean de Latran, particulièrement riche en la matière (cfr pour cette église, le

catalogue de M. Miedema, *Kirchen*, 2001, p. 166-196). Elles y ont probablement été déplacées après la destruction du temple, ce qui devrait expliquer la précision *iuxta Lateranum* qui suit dans la *Graphia* la mention de *templum Pacis* et qui n'est pas fondée dans la topographie romaine, le Latran étant assez loin du Forum de Vespasien.

On comprend encore mieux après ce texte l'importance du *Templum Pacis* et la raison de l'influence qu'il pu exercer au Moyen Âge.

##### 5. Le *Templum Pacis* dans les documents Codagnellus (XIIIe) et Ramponi (XVe)

Ces deux documents ont été étudiés en profondeur dans notre étude sur les [statues magiques aux clochettes](#). Après avoir présenté les statues, ils abordaient la question du Temple de la Paix, assorti à la prédiction d'éternité, et terminaient par la source d'huile (*fons olei*) qui surgit à Rome lors de la naissance du Christ.

Seuls les §§ 8-10, qu'on trouvera ci-dessous, relèvent du présent article. Si l'on fait abstraction du passage en italiques dans la version Codagnellus du § 8 du document – on s'en est expliqué [ailleurs](#) –, on voit qu'ils traitent essentiellement du Temple de la Paix : de la prédiction d'éternité qui lui avait été appliquée (ici par les « démons ») et de son effondrement la nuit de Noël.

###### Document Codagnellus (XIIIe)

(8) Nam cum Romani subiugassent totum mundum et essent in suma pace, et pax esset in universo orbe, hedificaverunt templum illud magnum et mirabile ydolis vocaveruntque illud templum pacis, quia in pace obtinebant principatum mundi. *Sed vulgo vocabatur Collideus, quia dii ibi collebantur.*

(9) Et interrogaverunt deos suos, id est ydola, quantum debebat durare templum illud, et responsum est eis a demonibus ipsum permansurum usque quod virgo pareret; unde gavisi scripserunt ante fores templi istius: « Templum pacis eternum erit ». Sicut enim impossibile est, quod virgo pariat, quod templum istud perpetuo destruat; sed decepti fuerunt, quia omnia possibilia sunt Deo.

###### Document Ramponi (XVe)

(8) Nam cum Roma subiugasset totum mundum et essent in summa pace et pax esset per universum orbem, hedificavit templum illud magnum et mirabile ydolis et vocaverunt illud templum Pacis, quia in pacem obtinebant principatum totius mundi.